
Bohumil Hrabal

Obrázky: Autor: Hana Hamplova – Vlastní dílo, CC BY-SA 3.0, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=31977786

Bohumil Hrabal (1914–      1997)

patří k našim nejosobitějším 

a ve světě nejpřekládanějším

autorům. Jeho texty 

fascinují čtenáře i dnes, 

a to ojedinělou poetikou

zobrazující všechny možné

aspekty lidského bytí. 

Na základě videa odpověz, čím bylo prostředí hostinců tak

podnětné právě pro Hrabala.  

Pro mnohé je zažitý pouze jako 

 tzv. „pábitel”, vypravěč hospodských historek 

a milovník piva nebo koček. Omezit Hrabala jen 

na tyto pojmy by však byl velký omyl. 

Ve skutečnosti byl neuvěřitelně inteligentní 

a vzdělaný (zejména co se umění a filozofie týče). 

Toto dílo je licencováno pod licencí Creative Commons [CC BY-NC 4.0]. 

Licenční podmínky navštivte na adrese [https://creativecommons.org/choose/?lang=cs].

Autor: Lucie Vejšická

STŘEDNÍ ŠKOLA

Seznamte se s autorem
Bohumil Hrabal chodil často čerpat inspiraci pro své knihy do

hospod. Ještě před zhlédnutím videa se zamysli nad tím, čím

může být toto prostředí pro spisovatele inspirativní. 

Medailonek: Bohumil Hrabal1.

Témata v díle Bohumila Hrabala2.

Místa spojená s Bohumilem Hrabalem3.

Fejeton Přepychový byt 4.

Která pražská hospoda je neodmyslitelně spojena s Hrabalem?

Až budeš někdy v restauraci, hospodě či kavárně, zkus se vžít do role spisovatele, „nasaj” místní

atmosféru a zkus napsat krátkou povídku (třeba právě ve stylu Hrabala).

Dokonce měl přednášku 

i na univerzitě ve Stanfordu. 

TIPY NA VIDEA



Za Ostře sledované vlaky

dokonce získali Oscara.

Obsluhoval jsem anglického krále 

Ostře sledované vlaky

Slavnosti sněženek 

Postřižiny

Něžný barbar

Toto dílo je licencováno pod licencí Creative Commons [CC BY-NC 4.0]. 

Licenční podmínky navštivte na adrese [https://creativecommons.org/choose/?lang=cs].

Autor: Lucie Vejšická

STŘEDNÍ ŠKOLA

Co si od Hrabala určitě přečíst?
Obsluhoval jsem anglického krále 

Ostře sledované vlaky

Příliš hlučná samota A proč?

Hrabalovy knihy vás mohou zaujmout nejen

ojedinělým vypravěčským stylem (tok řeči, koláž),

ale i originálním způsobem nahlížení na svět a

kombinací témat (od humorného po tragické).   

V tomto směru se vystihující výrok: 

„Ten svět je k zešílení krásnej. Ne že by byl,

ale já ho tak vidím.”

Tipy na filmové adaptace

S Hrabalem je spojeno mnoho míst:

Praha - o spojitosti Hrabala s pražskými hospodami už víš, neodmyslitelně je s ním spjata hlavně pražská městská

část Libeň (možná jsi někdy slyšel/a pojem „Hrabalova Libeň”)

Brno - Hrabal se zde narodil

Nymburk - tady Hrabal vyrůstal 

Kersko - v Kersku můžeš podniknout nejen parádní túru, ale i navštívit nově zrekonstruovanou Hrabalovu chatu

Udělej si výlet na některé z míst spojených s Hrabalem, třeba na jeho chatu 

v Kersku, kam se z Prahy dostaneš ani ne za půl hodiny! 

Jakub Češka: Bohumil Hrabal: autor v

množném čísle, Brno: Host, 2018

Milan Jankovič: Kapitoly z poetiky Bohumila

Hrabala, Praha: Torst, 1996

Jiří Pelán: Bohumil Hrabal: Pokus o portrét,

Praha: Torst, 2015

odborná literatura

Hrabalovým „dvorním režisérem” byl Jiří Menzel.

Některé z filmů spolu natočili v 60. letech v éře

tzv. „nové vlny”, která je obecně považována 

za asi nejoriginálnější období českého filmu.


